
各位  2023 年 9 月 8 日 

栃木県生産性向上月例研究会(栃木県生産性向上戦略会議・仮称) 

第 1 回会合の御案内 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

会長 林 明夫 

090-2664-1728 

hayashiakiokairin@gmail.com 

 

１．  

いつもお世話になりありがとうございます。一般社団法人栃木県生産性本部では、栃木県および、県内企

業・団体・各業界の生産性向上を目指し、９月より、栃木県生産性向上月例研究会(栃木県生産性向上戦略

会議・仮称)を開催いたします。 

 

２． 

（１）第 1 回目は、人口減少下の超人出不足の中で、中堅・中小企業はもとより、大企業・医療介護はじめ、

労働生産性をどのように向上させたらよいのか、 

（２）更には、外国人材を含め、多様な人材（女性・高齢者・外国人材）の活躍をどう推進したらよいか、 

（３）経営環境の変化に対応するためには、場合によって、事業の転換を図ることが求められます。そのた

めに不可欠な、社内労働市場をどう活性化したらよいかを話し合いたく存じます。 

 

３． 

(１)講師は、日本で就業を希望する外国人材の現地での状況と、日本語教育に精通した、学凛社の中野

代表をお招きいたします。 

(２)又、この栃木県生産性向上月例研究会(栃木県生産性向上戦略会議・仮称)のすすめ方や、会合でねりあ



げるべきテーマや来年、創立５０周年を迎える栃木県生産性本部の活動のあり方についても意見交換を行い

ます。 

(３)どうかご意見をお聞かせ下さい。 

４.  

(１)尚、この月例研究会への参加は、栃木県生産性本部や栃木県経営品質協議会の会員以外でも、生産性の

向上に御興味、御関心のある皆様であれば、御参加は可能です。 

(２)是非、生産性の向上に御関心のある皆様をお誘い頂き、ご参加下さいますよう、心からお願い申し上げ

ます。栃木県の生産性向上のため、よろしくお願い申し上げます。 

(３）栃木県生産性本部が主催するすべての「セミナー」「研究会」は生産性向上に直結するものばかりで

す。又、一度参加なさっただけでは、企業や団体様全体の経営数値の改善まで至らない場合も多いと思われ

ますので、是非、現在および将来の経営幹部の皆様が繰り返しのご参加下さいますことをおすすめ申し上げ

ます。 

5. 

今後の予定 

栃木県生産性向上月例研究会(栃木県生産性向上戦略会議・仮称)の今後の開催予定 

① 第 1 回 2023 年 9 月 25 日(月)16:00～18:00  栃木県産業会館 8F 栃木県経済同友会会議室 

② 第２回 2023 年 10 月 23 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県経済同友会会議室 

③ 第３回 2023 年 11 月 27 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県経済同友会会議室 

④ 第４回 2023 年 12 月 25 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県産業会館大会議室 

⑤ 第５回 2024 年 1 月 29 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県産業会館大会議室 

⑥ 第６回 2024 年 2 月 26 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県産業会館大会議室 

⑦ 第７回 2024 年 3 月 25 日(月)16:00～18:00 栃木県産業会館 8F 栃木県産業会館大会議室 



 

６.おわりに 

栃木県全体や企業様、団体様、各業界の生産性向上の本質に戦略的な月例研究会を目指します。 

是非、皆様のお力をお貸し頂きたく、お願い申し上げます。 

７．栃木県経営品質協議会、羽石和樹会長は、「卓越した業績（Performance Excellence）」 

を目指して、極めて質の高い活動を毎月のように行い、高い評価を頂いております。是非、ご参加の

栄を賜りたく、お願い申し上げます。 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部  

宇都宮市中央 3-1-4 栃木県産業会館 7 階 

事務局長 楯石義男 

                              TEL  028－637－1008 

                               FAX  028－638－8868 

 

 


